
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7150/2024
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/41/2021

DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Presa d'atto degli atti  relativi al certifcato di pagamento n. 1 del
25/10/2024 per liquidazione e pagamento S.A.L. n. 1 per lavori eseguiti a tutto
il 07/10/2024: Liceo Classico "E. Basile" di Monreale - Lotto di completamento
e  consolidamenti  -  CUP  D35B18000900002  -  CIG  95209421E4  -  CUI
L80021470820201900097  -  Piano  Nazionale  Ripresa  e  Resilienza  di  cui  al
Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12
febbraio 2021 - Missione 4, Componente 1 - Istruzione e ricerca - Investimento
3.3  School  building  security  and  structural  rehabilitation  plan  -  Impresa
aggiudicataria "Z. Costruzioni s.r.l." con sede in Aragona (AG)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Ing. Daniele Niosi.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Determina Dirigenziale N. 5564 del 10/12/2024
Protocollo N. 101353/2024

Firmato digitalmente da MUSSO ROSARIO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Ing. Daniele
Niosi con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 09/12/2024
Il Dirigente
Dott. Rosario Musso

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il sottoscritto  Ing.  Daniele Niosi, nominato R.U.P. dell’intervento con D.D. n.
56 del 10/02/2006,  sottoporre all’esame del Dirigente la seguente proposta di
determinazione.
A tal fne, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241,  dichiara che nell’istruttoria e predisposizione della presente proposta
di determinazione non si trova in conftto di interessi, anche potenziale.
Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Palermo;
Visto  il  “Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  Pubblici”  della  Città
Metropolitana di  Palermo, approvato con deliberazione del commissario  ad
acta n. 32 del 23 giugno 2022;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n. 3 del 22 gennaio 2024 di “Approvazione Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024 – 2026 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011”;
Vista  la  deliberazione  della  Conferenza  Metropolitana  n.  2/2024  del  06
febbraio 2024 di “Approvazione Bilancio di  Previsione 2024-2026 e relativi
allegati”;
Vista  la deliberazione del Commissario ad acta in sostituzione del Consiglio
Metropolitano n.  2  del  22  gennaio  2024 di  “Approvazione del  Programma
Triennale dei Lavori Pubblici 2024 - 2026 e dell'Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2024”;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 14 febbraio 2024 “Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 - 2026 – Approvazione P.E.G. fnanziario”;
Visto il “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 (P.I.A.O.)” -
Approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 5 aprile 2024.
Visto il  Decreto  del  sindaco  Metropolitano  n.  96  del  05  luglio  2024  di
“Modifca  e  integrazione  del  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione
2024/2026 (P.I.A.O.).
Visto  il vigente Regolamento sull’ordinamento degli ufici e dei servizi della
Città Metropolitana di Palermo;
Visto il vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del
Commissario Straordinario n. 57 del 2 maggio 2019;
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 34 del 4 marzo 2019 con il quale
è stata ridefnita la nuova struttura organizzativa della Città Metropolitana di
Palermo;
Visto il  decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 21 febbraio 2022 che
approva  la  nuova  Macro-Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca
dell'assetto delle Aree e delle Direzioni e delle Posizioni Organizzative;
Visto il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  64  del  21  marzo  2023  che
approva  la  Nuova  Struttura  Organizzativa  dell'Ente  -  Modifca  dell'assetto
delle Aree e delle Direzioni e degli Incarichi di Elevata Qualifcazione.
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  82  del  13  giugno  2024  di
Modifca  ed  integrazione  della  Struttura  Organizzativa  dell’Ente  di  cui  al
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 64 del 21 marzo 2023.
Visto il decreto del Sindaco Metropolitano n. 233 del 23 ottobre 2023, con il
quale è stato conferito  all’arch.  Rosario  Musso l’incarico  di  dirigente  della
Direzione per l’Edilizia Scolastica e la Valorizzazione dei Beni Patrimoniali e
Culturali dal 23 ottobre 2023 e per la durata di anni tre;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Vista la D.D. n.  56 del  10/02/2006  di nomina dell’ing.  Daniele Niosi quale
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per gli  “Interventi di messa in
sicurezza dell’edifcio scolastico sede del liceo classico “E. Basile” di Monreale
(PA) relativamente al completamento e ai consolidamenti”.
Visto l’art. 225 comma 8 e l’art 226 comma 2 del decreto legislativo 31 marzo
2023, n. 36 “Codice dei contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici” pubblicato in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12.
Visto il Decreto legislatio  1 aprile 20 6, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
Evidenziato che in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale
2024-2026 di prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O.
2024-2026,  approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n.  50 del  05
aprile 2024 e ss. mm. e ii., con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti
intervenuti,  dichiarano,  ciascuno  nei  propri  confronti,  che  non  sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente
determinazione.
Rilevato che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 51, commi 2 e 3, della legge
n.  142/1990,  come modifcato  dall’art.  6  della  legge n.  127/1997,  recepita
dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di gestione compete
ai dirigenti.
Premesso che:
- l’Ente Città Metropolitana di Palermo ha partecipato, con istanza in data

17/04/2019,  al  bando  del  Ministero  dell’Istruzione,  della  Ricerca  e
dell’Università volto al fnanziamento, su fondi di cui all’art. 42 del D. L. del
28 settembre 2018,  n.  109,  convertito,  con modifcazioni,  dalla  legge 16
novembre 2018,  n.130, per l’attività  di  “Progettazione degli  interventi  di
messa in sicurezza dell’edifcio scolastico sede del liceo classico “E. Basile”
di Monreale (PA) relativamente al completamento ed ai consolidamenti”;

- con D.D. n. 1519 del 27/04/2021 è stato afidato ai sensi dell’art. 1 del D. L.
n. 76/2020, come convertito nella Legge n. 120 del 11 settembre 2020, il
“Servizio di Progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifci
scolastici – Liceo Classico “E. Basile” di Monreale – Lotto di completamento
e  consolidamenti”  -Avviso  M.I.U.R.  n.  6988 del  06  marzo  2019 –  Avviso
Pubblico  per  la  concessione di  contributi  in  favore  di  Enti  Locali  per  la
progettazione di interventi di Messa in Sicurezza degli Edifci Scolastici”
aggiudicato  eficacemente,  ai  sensi  dell’art.  32  comma 7  del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii., alla società di ingegneria “Cascone Engeneering s.r.l.”,
mandataria del R.T.P.;

- la consegna del servizio alla Società di Ingegneria incaricata è avvenuta in
data 24 maggio 2021 e a seguito di una serie di indagini integrative sulle
strutture dell’edifco, condotte in situ da Società terza, sono stati defniti gli
interventi  necessari  ad  adeguare  l’edifco  scolastico  agli  standard  di
sicurezza statica e sismica, oggi peraltro insuficienti come già emerso dopo
le indagini di vulnerabilità sismica già nel corso dell’anno 2021;

- la progettazione degli interventi strutturali, conclusasi in data 8 luglio 2022
con  la  consegna  del  progetto  esecutivo,  addiveniva  ad  un  importo
complessivo dell’opera pari ad € 2.138.000,00, di importo pari a quello del
fnanziamento;

- il progetto denominato “Liceo Classico “E. Basile” di Monreale – Lotto di
completamento  e  consolidamenti”  è  stato  fnanziato  con  Decreto  del
Ministero dell'Istruzione n. 13 del 08/01/2021 “Decreto di approvazione dei
piani  degli  interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  l'eficientamento

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione  dei
termini  di  aggiudicazione,  nonché delle  modalità  di  rendicontazione e di
monitoraggio, ai sensi dell'art. 1, comma 63 e 64, della Legge 27 dicembre
2019 n. 160”, esclusi i costi della progettazione esecutiva ricadenti sulla
linea di fnanziamento di cui al punto precedente non ricompresi pertanto
nel quadro economico di spesa del fnanziamento;

- nel  frattempo,  è stato approvato nel  frattempo il  Piano Nazionale per la
Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 del
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, all’interno del
quale sono stati inclusi, quale quota di cofnanziamento nazionale, anche gli
interventi di cui al piano del decreto M.I.U.R. n. 13 del 08 gennaio 2021;

- la linea di fnanziamento (PNRR) sopra citata dell’opera in oggetto, prevede
specifcatamente che la progettazione e la realizzazione delle opere avvenga
nel rispetto del regolamento UE n. 2021/241 del parlamento e del Consiglio
del 12 febbraio 2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza;

- tali norme stabiliscono che tutte le misure dei Piani Nazionali per la Ripresa
e  Resilienza  debbano  soddisfare  il  principio  di  «non  arrecare  un  danno
signifcativo agli obiettivi ambientalii;

- tale  vincolo  si  traduce  in  una  valutazione  di  conformità  ex-ante  degli
interventi in argomento al principio del “DNSH, “Do not signifcant harm”;

- con  Decreto  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministero  dell'Istruzione,  viene
individuata  nell’ambito  del  P.N.R.R.  in  particolare,  la  Missione  4,
Componente 1 – Istruzione e ricerca - Investimento 3.3:  “Piano di messa in
sicurezza e riqualifcazione delle scuole” nella quale è rientrato il progetto
in argomento;

- con Decreto n. 51 del 07/03/2022 è stato dato atto che alcuni interventi di
edilizia  scolastica,  i  cui  termini  non  sono  ancora  scaduti  alla  data  di
adozione  del  decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  117 del  18  maggio
2022, fnanziati con risorse nazionali, tra i quali anche quello in oggetto,
sono  confluiti  tra  i  c.d.  “progetti  in  essere”  del  P.N.R.R. –  Missione  4  –
Componente  1  –  Investimento  3.3  “Piano  di  messa  in  sicurezza  e
riqualifcazione dell’edilizia scolastica”;

- con  la  costituzione  del  Fondo per  l’Avvio  di  Opere  Indiferibili  di  cui  al
D.P.C.M. del  28 luglio  2022,  il  Ministero ha erogato risorse pari  al  10%
dell’importo fnanziato, utili alla compensazione degli incrementi di spesa
prodotti dai prezzi generalizzati in atto nel mercato edilizio;

- con D.D. n. 4682 del 08/11/2022 si è “Preso atto del D.P.C.M. del 28 luglio
2022 –  Disciplina delle  modalità  di  accesso al  Fondo per  avvio  di  opere
indiferibili (G.U. n. 213 del 12/09/2022)” (Prog. n.  3154/2022);

- con D.D. n. 5310 del 07/12/2022 è stato approvato in linea amministrativa e
fnanziato il  progetto esecutivo  denominato  “Liceo classico “E. Basile” di
Monreale  –  Lotto  di  completamento e  consolidamenti”  -  Codice Edifcio
Ares 0820494343, avente  CUP  D35B18000900002, intervento a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziamento M.I.U.R. n. 13 del 08/01/2021 - Decreto
n. 51 del 07/03/2022 - Missione 4 - Componente C1 - Istruzione e ricerca -
Investimento 3.3 "School building securityand structuralrehabilitation plan"
G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 - Reg. 2 –
Schede  2-5” dell’importo  complessivo  di  €  2.351.800,00  di  cui  €
1.863.171,39 per lavori a base d’asta, € 36.369,84 per oneri per la sicurezza
non  soggetti  a  ribasso  ed  €  452.258,77  per  somme  a  disposizione

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



dell’Amministrazione  (Prog.  3390/2022  -  OGSPE  1414/2022  –  OG  ENT
601/2022);

- con lo  stesso  provvedimento  è  stata  accertata  la  spesa  di  €  235.180,00
quale 10% Fondo Avvio Opere Indiferibili di cui al  D.P.C.M. del 28 luglio
2022, al capitolo di entrata 402030.009 (cod. 4.200.1), è stata prenotata la
spesa di € 2.351.800,00 relativa al  progetto esecutivo in argomento e  si è
stabilito  di  procedere  all’afidamento  dell’appalto  dei  lavori  di  “Liceo
classico “E. Basile” di Monreale – Lotto di completamento e consolidamenti”
avente CUP D35B18000900002 e CIG 95209421E4, di importo complessivo
dei  lavori  pari  ad euro € 1.899.541,23,  mediante procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della L. 120/2020 e ss.mm.ii., utilizzando la
procedura telematica denominata R.d.O., eseguita sul MEPA di Consip S.p.A
sul portale www.acquistinretepa.it, previa consultazione, ove esistenti, di
n.  15 (quindici)  O.E.,  nel  rispetto  di  un criterio  di  rotazione degli  inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici  provvedendo  alla  scelta  degli  stessi  mediante  sorteggio  sulla
stessa  piattaforma  MEPA  e  applicando  i  criteri:  1)  CPV  (Categoria  di
abilitazione  del  fornitore):  Oggetto  principale:  45223200-8  Lavori
strutturali;  2)  Qualifcazione: OS21 – Classifca IV; 3)  Area Geografca di
interesse: Sicilia.

Considerato che:
- con D.D. n. 4971 del 21/11/2022 è stato nominato l'ing. Valerio Randazzo,

funzionario tecnico dipendente di ruolo dell'Amministrazione, Direttore dei
Lavori  per  l’attuazione  dell’intervento,  in  possesso  dei  requisiti  previsti
dalla vigente normativa;

- in data 28/12/2022  sono state avviate dalla Direzione Gare e Contratti  –
Innovazione Tecnologica, le procedure di gara, proseguite successivamente
nelle giornate del 17 gennaio 2023, 20 gennaio 2023 per concludersi alla
data del 27 gennaio 2023, giusta verbale di gara del 30 gennaio 2023, ed il
Seggio  di  gara  ha  individuato  come  migliore  oferta,  con  il  criterio  del
prezzo più basso, l’oferta presentata dall’O.E. “Z. Costruzioni s.r.l.” - P. IVA
01820750840 – con sede in Aragona (AG),  che ha oferto un ribasso del
33,8561%  sull'importo  a  base  di  gara  di  €  1.863.171,39  pari  ad  €
630.797,17 e  pertanto  l'importo  netto  risulta  di  €  1.232.374,22  oltre  €
36.369,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%;

- con D.D. n. 1119 del 10/03/2023 è stato aggiudicato, ai sensi e per gli efetti
dell’art. 32 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’appalto relativo al
progetto esecutivo  denominato  “Liceo classico “E. Basile” di  Monreale –
Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  -  Codice  Edifcio  Ares
0820494343,  avente  CUP  D35B18000900002,  intervento  a  valere  sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziamento M.I.U.R. n. 13 del 08/01/2021 - Decreto
n. 51 del 07/03/2022 - Missione 4 - Componente C1 - Istruzione e ricerca -
Investimento 3.3 "School building securityand structuralrehabilitation plan"
G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 - Reg. 2 –
Schede 2-5” all’impresa “Z. Costruzioni s.r.l.” - P. IVA 01820750840 – con
sede in Aragona (AG),  per  l'importo  contrattuale  pari  ad € 1.232.374,22
oltre € 36.369,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 10% - al netto del ribasso d’asta del 33,8561% oferto in sede di gara pari
ad € 630.797,17 – e approvato il verbale di gara del 30/01/2023, trasmesso
dalla  Direzione  Gare  e  Contratti  –  Innovazione  Tecnologica,  giusta  nota
prot.  n.  7284  del  30/01/2023  e  vista  la  nota  del  R.U.P.  del  28/02/2023
-acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 15465 del 28/02/2023;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


- con D.D. n. 2249 del 18/05/2023, è stata dichiarata eficace, ai sensi e per
gli efetti dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., eseguita dal
R.U.P.  con  esito  positivo  la  verifca  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,
l’aggiudicazione dell’appalto relativo ai lavori “Liceo classico “E. Basile” di
Monreale –  Lotto di  completamento e  consolidamenti”  -  Codice  Edifcio
Ares 0820494343, avente  CUP D35B18000900002, intervento a valere sul
P.N.R.R. – Decreto di fnanziamento M.I.U.R. n. 13 del 08/01/2021 - Decreto
n. 51 del 07/03/2022 - Missione 4 - Componente C1 - Istruzione e ricerca -
Investimento 3.3 "School building securityand structuralrehabilitation plan"
G. Operativa DNSH Circ. 32 del 30/12/2021 - M4 - C1 - INV 3.3 - Reg. 2 –
Schede 2-5”  all’impresa “Z.Costruzioni s.r.l.” - P. IVA 01820750840 – con
sede in Aragona (AG),  per  l'importo  contrattuale  pari  ad € 1.232.374,22
oltre € 36.369,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
al 10% - al netto del ribasso d’asta del 33,8561% oferto in sede di gara pari
ad € 630.797,17 – giusta nota prot. n. 30901 del 28/04/2023 della Direzione
Gare e Contratti – Innovazione Tecnologica e nota del R.U.P. prot. 35567
del 17/05/2023;

Richiamata  la  nota  inviata  dal  sottoscritto  RUP  con  prot.  n.  94257  del
21/11/2024, con la quale sono stati trasmessi fni della liquidazione:
- gli  atti  contabili  relativi  al  S.A.L.  n.  1  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il

07/10/2024 ed il certifcato di pagamento n. 1 emesso in data 25/10/2024
per il pagamento della 1^ rata a frma del R.U.P. Ing. Daniele Niosi e D.L.
Ing.  Valerio  Randazzo,  da  cui  risulta  il  credito  netto  dell’impresa
aggiudicataria dell’appalto pari ad € 128.105,21 oltre IVA al 10%;

- la  fattura  elettronica  n. 19  del  25/10/2024  emessa  dall’impresa “Z.
Costruzioni s.r.l.”  con sede in Aragona (AG) – accettata dal R.U.P. in data
07/11/2024 con annotazione a margine della stessa e acquisita agli atti della
Direzione  con  prot.  n.  85931  del  28/10/2024  –  Registro  Unico  6454,
Progressivo n. 116984 - per l’importo di € 128.105,21 oltre € 12.810,52per
IVA al 10% per un importo complessivo di € 140.915,73;

- la  documentazione  attestante  la  regolarità  contributiva  (DURC)  nei
confronti  degli  obblighi  previdenziali,  assicurativi  e  assistenziali
dell’Impresa;

Visto  il comma 629 art. 1 della Legge di stabilità 2015 che ha introdotto il
nuovo art. 17 – ter nel D.P.R. n. 633/72 e prevede che le cessioni di beni e
prestazioni di servizi efettuate nei confronti della P.A. devono avvenire con il
sistema  dello  split  payment,  pertanto,  all’atto  del  pagamento  delle  fatture
deve  essere  versata  al  fornitore,  soltanto  la  quota  relativa  all’imponibile,
mentre la quota relativa all’IVA deve essere versata direttamente all’Erario.
Ritenuto pertanto,  di  dover  provvedere  in  esecuzione  agli  atti  contabili
emessi dal sottoscritto RUP e dalla D.L e in ottemperanza a quanto previsto
dall’art. 28 del Capitolato Speciale d’Appalto, alla liquidazione del certifcato
di  pagamento  n.  1  relativo  al  S.A.L.  n. 1  per  lavori  eseguiti  a  tutto  il
07/10/2024, per l’importo di € 128.105,21 oltre € 12.810,52 per IVA al 10%
all’impresa “Z. Costruzioni s.r.l.” con sede in Aragona (AG), per i lavori di cui
in argomento.
Dato  atto che  su  richiesta  del  sottoscritto  R.U.P.  prot.  n.  94257 del
21/11/2024 e secondo le  indicazioni  di  cui  alla  documentazione allegata,  è
stato  predisposto  il  presente  atto  dall’incaricato  di  EQ  del  servizio
amministrativo,  ing.  Salvatore  Concialdi  e  dall’istruttore  amministrativo-
contabile dott.ssa Nunzia Silvana Portolano.
Atteso che con la sottoscrizione della presente proposta il sottoscritto R.U.P.
dichiara: che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



atti d’uficio in suo possesso; di aver valutato con esito positivo le condizioni di
ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti che siano rilevanti
per l’emanazione del  provvedimento fnale.
Visto:
- l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art. 184 del T.U.E.L.;
- la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  s.m.i,  “Nuove  norme  in  materia  di

procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti
amministrativi”;

- la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i
procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

- la legge 8 giugno 1990, n.142 “Ordinamento delle autonomie locali”, come
recepita  dalla  legge  regionale  11  dicembre  1991,  n.48  e  s.m.i.
“Provvedimenti in tema di autonomie locali.”;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  che,  tra  le  altre  cose,  reca  norme  in
materia di “ordinamento fnanziario e contabile”;

- la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli
enti locali”;

- la legge regionale 04 agosto 2015, n. 15 e s.m.i., “Disposizioni in materia di
liberi Consorzi comunali e Città metropolitane”.

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE

1.di approvare, ai sensi e per gli efetti dell'articolo 3 della legge regionale n.
7/2019,  le  motivazioni  in  fatto  e  in  diritto,  esplicitate  in  narrativa  e
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2.di  liquidare  e  pagare all’impresa  “Z.  Costruzioni  s.r.l.”  con  sede  in
Aragona (AG), l’importo di € 128.105,21 relativo alla fattura elettronica n.
19 del 25/10/2024 - acquisita agli atti della Direzione con prot. n. 85931 del
28/10/2024 –  Reg.  Unico  6454 –  Prog.  n.  116984 –  con riferimento alla
fattura  elettronica  n.  19  del  25/10/2024  –  accettata  dal  R.U.P.  in  data
07/11/2024 con annotazione a margine della stessa e acquisita agli atti della
Direzione con prot.  n.  85931 del 28/10/2024 – l’importo di  € 128.105,21
quale imponibile e versare la quota pari ad €  12.810,52 relativa all’IVA al
10% direttamente a favore dell’Erario;

3.di ottemperare  a quanto previsto dal nuovo art.  17 – ter D.P.R. 633/72
(split  payment) versando  al  fornitore  soltanto  la  quota  relativa
all’imponibile,  mentre  la  quota  relativa  all’IVA  dovrà  essere  versata
direttamente all’Erario;

4.di  dare  atto che  la  spesa  di  €  140.915,73  trova  copertura  fnanziaria
nell’impegno n. 3509/2024;

5.di disporre che il pagamento dovrà essere efettuato secondo le indicazioni
riportate nella fattura n. 19 del 25/10/2024 e le modalità di cui all’allegata
dichiarazione di tracciabilità flussi fnanziari;

6.di dare atto che:
- in applicazione dell’art. 26 dell’allegato “F”: Piano triennale 2024-2026 di

prevenzione della corruzione e della trasparenza, del P.I.A.O. 2024-2026,
approvato con decreto del Sindaco Metropolitano n. 50 del 05 aprile 2024
e ss.mm.ii, con la sottoscrizione del presente atto, i soggetti intervenuti

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8



dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di
interesse,  anche  potenziali,  in  relazione  all’oggetto  della  presente
determinazione;

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 5 della Legge Regionale n.
7/2019 è l’Ing. Daniele Niosi;

- il R.U.P. provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia
di comunicazioni  e trasparenza di  cui  agli  artt.  20 e 28 del D. Lgs n.
36/2023  nonché  a  verifcare  l’avvenuta  e  corretta  pubblicazione  della
presente  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  sito
istituzionale dell’Ente, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013;

- ai  sensi  dell’articolo  3,  comma  4,  della  legge  7  agosto,  n.241/90  e
successive  modifcazioni  e  integrazioni,  avverso  il  presente
provvedimento è ammesso ricorso:

• giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai  sensi  degli  artt.  7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104 “Attuazione dell’art. 44 della
legge  18  giugno  2009,  n.  69,  recante  delega  al  governo  per  il
riordino del processo amministrativo, Allegato 1. Codice del processo
amministrativo.”  entro  il  termine  di  60  giorni  da  quello  in  cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifca o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

• straordinario  al  Presidente  della  Regione  siciliana  per  motivi  di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifca, ai sensi dell’art.
23 dello Statuto della Regione siciliana.

L’Istruttore Amministrativo-
Contabile

     Dott.ssa Nunzia Silvana
Portolano

L’incaricato di EQ
Ing. Salvatore Concialdi

Il Responsabile del Procedimento - R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

Allegati:

1. Certifcato di pagamento n. 1 del 25/10/2024;

2. SAL n. 1 per lavori eseguiti a tutto il 07/10/2024;

3. Fattura n. 19 del 25/10/2024 – Prot. n. 85931 del 28/10/2024 – Reg. Unico 6454 –
Prog. n. 116984;

4. Dichiarazione tracciabilità flussi fnanziari;

5. DURC

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n. 82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 10


